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هزینه های تامین منابع پایدار در بودجه 
سرمقاله

روزنامه اقتصادى - اجتماعى

روزنامه صبح ایران

کسی به پاستور برود؟ چه 

نگاه تحلیلگر

محمدعلی دستمالی 	
نخستین وزنه سنگینی که رییس جمهور بعدی باید آن را بردارد و بالای 
ســر ببرد، اطمینان بخشــی در مورد درک صحیح »مساله ایران« و نوع 

نگاه به مساله است.
انتشار لیســت های غیررسمی درباره نامزدهای احتمالی انتخابات تیر ماه 
آتی رویداد عجیبی نیســت. چرا که ایران، هنوز هم یک نظام سیاســی 
مبتنی بر کنشــگری و رقابت احزاب ندارد. لذا در چنین ساختاری؛ نگاه 
مردم و فعالان سیاسی، معطوف به افرادی است که مشهورترند یا اشتیاق 
رییس شــدن را در آنان می توان دید. شاید در شرایط فعلی، برای افرادی 
که قائل به حکمرانی مبتنی بر نگرش مردم و حمایت مردمی نیســتند، 
خواســتِ »جامعه ایران« فرع ماجرا باشــد. اما بدون شک، بی اعتنایی به 
خواســتِ مردم، انباشت مشکلات را به سطوحی نگران کننده و خطرناک 
خواهد رساند و باید آرزو کنیم که خردمندی و دوراندیشی سیاسی – ولو 
در ســطحی نســبی – تغییر کوچکی ایجاد کند و اندکی از بار مشکلات 

کشور بکاهد.
آنهایی که رئالیست تر هستند؛ از تمام آمال و انتظارات خود تخفیف قابل 
توجهی می دهند و می گویند: به فکر شایسته مطلوب نباشیم؛ به این فکر 
کنیم که با مختصات قیف نظام انتخاباتی کشور، چه کسی می تواند بدان 
جایگه رســد. از این مهم تر، قرار اســت نفر بعدی، رییس مجریه شود یا 
رییس جمهور؟ فرق هســت بین این دو؟ بله. می توان با نگرشی تاویلی، 
تفاوت رییس جمهور و رییس مجریه را چنین مرزبندی کرد: اگر وضعیت 
مشــارکت در انتخابات ریاست جمهوری، چیزی مانند همان انتخابات ۸ 
درصدی دُور دوم تهران باشــد و رییس بعدی، با رای پایین به پاســتور 
برود، نمی توان به راحتی او را مورد حمایت »جمهور« دانســت. اگر قرار 
باشــد همه را تکل بزنند و پنالتی و آفســایدی هم در کار نباشد تا یک 
بازیکن خاص موفق به گلزنی شــود، باز هم اثری از جمهوریت نیســت. 
آیــا می توانیم بین این قطبین رویکردی، قائل به یک وضعیت طیف گوته 

باشیم؟ بله می توان.
در شــرایط امروز، توجه به نگاه این سه کنشگر اهمیت حیاتی دارد: اول 
جامعه، دوم نگاه شــورای نگهبان و سوم؛ نامزد یا فردی که قرار است در 

چهار سال آتی بر کرسی ریاست جمهوری بنشیند.
بســته به این که نوع نگاه حاکمیت چه باشــد، می توان از حالا در مورد 
رییس جمهور بعدی چنین گفت: اگر پشت رییس بعدی، صرفا به حمایت 
جناحی، تساهل شــورای نگهبان و حمایت جناحی و ابزار تبلیغاتی گرم 
باشد، طبیعتا نخســتین مساله او این است که چه ترتیباتی برای سازش 
و تعامل با رقبا، شــرکا و مدعیان در نظر بگیرد و راه دولت قبلی را به چه 
شکلی ادامه دهد یا برای ادامه ندادن، باید چه امتیازاتی بدهد! اما اگر قرار 
باشد به مردم بنگرد و پدیده ای به نام نگرش سیاسی جامعه ایران برایش 
محلی از اعراب داشــته باشد؛ باید قبل از هر چیز وزنه سنگین شناخت و 
معرفت را بالا ببرد و اطمینان دهد که درک صحیحی از »مســاله ایران« 
دارد. مســاله کشور چیست؟ ایران با چه مشکلاتی درگیر و گلاویز است؟ 
اگر قائل به صورت بندی مســائل و تشکیل لیستی اولویت بندی شده از 
مشــکلات مهم کشور باشیم، کدام مساله را باید در صدر نهاد، کدامان در 

میانه و کدام در پایان لیست؟
تصور می کنم؛ کم نیستند شمار افرادی که فکر می کنند مهمترین مساله 
ایران، پرونده هســته ای و چند و چون ســازش با آمریکا و گذار از گردنه 
تحریم اســت. ولی شخصا چنین نگرشی ندارم. چرا؟ مگر می شود اقتصاد 
بحرانی کشور را با همین وضعیت تحریم زده مدیریت کرد و اجازه داد که 
مردم زیر بار سنگین تورم روزافزون؛ له شوند؟ خیر. قطعا نمی توان به این 
شکل ادامه داد و باید راهی پیدا کرد. ولی قضیه این است که فرامساله و 
معرفت شناســی نگرش آن جریان سیاسی که در این چند سال، ایران را 

به سمت انسداد برده؛ کاری کرده که سیاست خارجی، اهمیت خود را از 
دســت دهد و کشور، در داخل به سوی آچمز برود. این جریان، نگاهی به 
جهانِ هستی، زیست شــهروندان، مناسبات قدرت و مکانیسم حکمرانی 
دارد که میزان فشــار و تبعات آن برای مردم، حتی از فشــار تحریم های 
آمریکا هم بیشــتر است! می گویید نه؟ به مصداق و نمونه روشنی بنگرید 
که قصد دارد در تمام حوزه های زیست جامعه سرک بکشد و آنان را گله 

و خود را شبان بپندارد.
کافیســت به نوع نگاه ســردمداران طرح حجاب و عفاف بنگرید که واقعا 
می خواهند با اســتفاده از تصاویر دوربین های نصب شده در کوی و برزن، 
از حساب زنان و دختران این سرزمین، جریمه نقدی برداشت کنند! کافی 
ست به کسانی بنگریم که از دید آنها، اختلاس و فساد مالی مساله نیست 
بلکه افزایش ســختگیری و فشــار به منظور بالابردن فرزندآوری، اولویت 
حیاتی دارد. در تعریف آنان از حکمرانی، حتی غباری از »آزادی« و قائل 
بودن به »اراده بشــر« وجود ندارد و به دنبال خلق مدار بسته ومحدودی 
هســتند که در آن، از سبزی فروش سر خیابان تا دربان، استاندار و استاد 
دانشگاه و کارمند و وزیر، همه و همه باید از یک صنف و یک تیپ باشند، 
همه آنها یک نوع غذا بخورند، یک نوع بپوشــند، یک موســیقی را گوش 
دهنــد، یک فیلم را ببینند و عن قریب باید در مورد انتخاب نوع سُــس 
و ادویه مصرفی مطبخ خانه هایشــان نیز، کسب تکلیف کنند. پس قبول 
کنیم که این »مساله« و تبعات آن، برای زیست آدمیان این کشور، حتی 
از مســاله آمریکا و تحریم نیز مهم تر اســت. با این مفروضات، سراغ این 
برویم که از میان افرادی که اســامی آنها به عنوان نامزدهای احتمالی یا 

بلقوه معرفی شده، کدامیک مناسب تر به نظر می رسد:
افرادی همچون محمد مخبر کفیل ریاســت جمهوری، محمد اســلامی 
رییس ســازمان انرژی اتمی، قاضــی زاده رییس بنیاد شــهید، مهرداد 
بذرپاش وزیر راه و شهرســازی و فرد نزدیک به درب کابینه یعنی زاکانی 
شــهردار تهران، از افرادی هســتند که می توان گفت با حدس و گمان و 
همچنین بر اســاس شــنیده ها، ظن و احتمال ورود آنــان به رقابت آتی 

وجود دارد.
بدیهی است که ظرفیت رای هیچکدام از نامزدهای بالا در سطحی نیست 
که به راحتی در یک رقابت برابر پیروز شوند. اما همه آنان، از این ویژگی 
برخوردارند که برای رســیدن به پیروزی، با تمــام جریانات اصولگرا و به 
ویژه با جریان تندرو به ســازش برســند و راه دولت قبلی را ادامه دهند. 
ولی شــایعات فراوان در مورد مدرک تحصیلی و سوابق اجرایی بذرپاش، 
ضعف آشــکار مخبر در دوران معاونت و حواشی فراوان زاکانی در دوران 
شــهرداری تهران، باعث می شود که قاضی زاده و اســلامی، با فاصله ای 
اندک، از شــانس بالاتری برخوردار باشــند. آیا این افــراد در قد و قواره 
ریاست جمهوری ایران هستند؟ پاسخ روشن است. اما فراموش نکنیم که 
محمود احمدینژاد به مدت ۸ سال رییس جمهور این کشور بود و با هیچ 
متر و معیاری، نمی توان او را از آقایانی که اســم بردیم، برتر دانست. نکته 
دیگر این اســت که اگر قرار بر حضور سعید جلیلی باشد، اعضای کابینه 
با یک دو دو تای ســاده و ســریع، می توانند به این نتیجه برسند که در 
رقابت با او امکان پیروزی ندارند. جلیلی ۵۸ ســاله، سن چندانی ندارد اما 
عملا به یک پدرخوانده مهم جریان اصولگرایی تبدیل شده و در مقایسه با 
افرادی همچون حدادعادل، محصولی و دیگران، از نفوذ سیاسی بیشتری 
برخوردار اســت و در صورتی که او نامزد شود، حضور هر کدام از اعضای 
کابینــه فعلی در دایره رقابت، نهایتا آنها را تبدیل به »ســاقدوش داماد« 

می کند و نقش تعیین کننده نخواهند داشت.
محمدباقر قالیباف، با وجود حواشــی فراوانی که درباره فرزندان او مطرح 
شــده و با آن که در انتخابات تهران نیز کمتر از نیم میلیون رای گرفت، 
می تواند به آرای اســتان ها امیدوار باشد و در برابر جلیلی، در قامت یک 

رقیب جدی پدیدار شود که از امکانات و پشتیبانی رسانه ای و تشکیلاتی 
نیز برخوردار است. در وصف مشی سیاسی قالیباف؛ می توان او را همچون 
راننده یــک اتوبوس تصور کرد که اگر او را به پنچر کردن چرخ ها تهدید 
کنند، حاضر اســت دســت کم سی مسافر از چهل مســافر خود را پیاده 
کرده و صندلی های آنها را به پنچرکنندگان بلقوه تقدیم کند. اما مســاله 
اینجاســت که جریان پایداری، به سی صندلی راضی نیست، قصد سازش 
نــدارد و به این جمعبندی رســیده که وقتی خــودش می تواند به طور 
مستقیم ســکان را در دست بگیرد، چه حاجت به کاپیتانِ آشنا! بنابراین 
اگر قالیباف؛ وارد صحنه شــود؛ ناگزیر خواهد بود به دســت زدن به یک 
ســتیز و دوئل تمام عیــار. اتفاقا این بار نباید ابایی از اســتعاره انبرقفلی 
داشــته باشد و بتواند این تصور را جا بیاندازد که حالا طرح نو درانداخته 
و انبر را برای مهار تندروها به کار می برد! آیا این کار برای قالیباف آسان 

است؟ خیر. او معذورات بسیار خواهد داشت اما راهی جز ستیز ندارد.
قالبیاف در برابر جلیلی از شــانس بیشتری برخوردار است اما در صورتی 
کــه جلیلی، مصلحت را در آن بداند که پرویز فتاح را به صحنه بفرســتد 
سناریویی رقم خواهد خورد که در آن، فتاح علاوه بر بخشی از رای شرق، 
مرکز و جنوب، بخش قابل توجهی از آرای غرب ایران را نیز خواهد گرفت. 
این در حالی اســت که نه قالیباف و نه جلیلی، در غرب کشــور به اندازه 
فتاح شانس پیروزی ندارند. اگر چه از حیث رویکرد سیاسی و اندیشگی، 
فتاح پرتره ای مشــابه جلیلی است اما چهره اش دُژم نیست و لحن صدا و 
حرکات و عملکرد او، به مراتب، اقناع کننده تر از جلیلی اســت. اگر فتاح 
رییس شود، آیا »مساله ایران« و موضوع »آزادی« و رویکرد بانکی پورها، 
تغییر خواهد کرد؟ خیر. می توان به آســانی پیشبینی کرد که فتاح با این 
رویکرد حکمرانی مشکل خاصی ندارد. اما ترجیح می دهد دولت بعدی، با 
کار عمرانی و پروژه و عمل شناخته شود و حصارکشی ها و سختگیری های 
اجتماعی پرحاشــیه، چندان برجسته نشود. ولی مساله اینجاست که اولا 
فتــاح، یک دولت تورم بالاآورده و بدهــکار را با ده ها هزار پروژه بر زمین 
مانده تحویل خواهد گرفت و پول چندانی برای کار و عملیات ندارد و دوم 
این که نوع کنشــگری مردم و اعتراض شهروندان، به راحتی قابل مستور 
کردن و خاموش کردن نیســت. مگر این که مهندسی اجتماعی و پایین 
کشیدن فتیله اینترنت به حدی برسد که اکثریت جامعه خاموش شوند و 

از صدا بیفتد تار و کمونچه!
تحلیل رویکرد شــورای نگهبان به نامزدهای ریاســت جمهوری حتی با 
لحاظ نمودن ایده »قوی ســیاه« نیکولاس طالب، کار دشــواری نیست و 
بسیار بعید است که این نهاد، حاضر شود افرادی همچون عباس آخوندی، 
محمد جواد آذری جهرمی و مسعود پزشکیان را تایید صلاحیت کند. اما 
بگذاریــد از جبهه مقابل اصولگرایان مثال بیاوریم و بپرســیم: آیا اصلاح 
طلبان، شانســی برای بازگشــت به صحنه دارند و می توانند به شــکلی 
ناگهانی، یک تحول سیاسی – اجتماعی بزرگ را رقم بزنند؟ به دو دلیل، 
پاســخ را منفی می دانم. اول این که علی القاعده؛ شــورای نگهبان حاضر 
بــه تایید صلاحیت اصلاح طلبان تابلودار و چراغ دار نیســت. دوم این که 
شــبه اصلاح طلبانی همچون همتی و جهانگیــری هم، حتی در صورت 
تایید صلاحیت، نمی توانند از احتمال پیروزی خود مطمئن باشــند و در 
انتخاباتی با مشارکت پایین، در برابر قالیباف و فتاح، شانس پیروزی شان 
پایین اســت. اما در مورد افرادی که باید آنان را با تســاهل و تســامح به 
عنوان اصولگرای معتدل وصف کنیــم، ظاهرا بیش از همه، بخت با علی 
لاریجانی یار اســت. اگر تصور کنیم که حلم و بردباری او در رد صلاحیت 
پیشین از سرِ دوراندیشــی بوده و قرار است »مزد صبر« گیرد و از فیلتر 
بگــذرد، امکان بالایی برای پیروزی دارد و می تواند در جایی بایســتد که 
دوران ریاست جمهوری او، به نقطه عطفی در یک مقطع سخت و بحرانی 

تبدیل شود.

جعفر رضایی/ فعال رسانه ای 	
صندوق بین المللی پول در گزارشــی اعلام کــرده تولید نفت ایران با افزایش 
500 هزار بشــکه نسبت به سال گذشته به حدود 3 میلیون بشکه رسیده که 
در دولت ســیزدهم این رشــد دو رقمی بوده است. در عین حال فروش نفت 
ایران نیز در دو ســال گذشــته رکوردهای جدیدی را در شرایط تحریمی به 
ثبت رسانده است. طبق گزارش موسسه کپلر، صادرات نفت خام ایران در ماه 
مارس به خاطر تقاضای بالای چین در ســال گذشته و سال جاری میلادی به 
طور متوسط برابر با 1.61 میلیون بشکه در روز بوده است، یعنی بالاترین رقم 

طی 10 ماه گذشته. 
گرچه کاهش تحریم ها در 2018  به دنبال توافق هسته ای، صادرات نفت ایران 
را به اوج رســاند. صادرات نفت خام و میعانات گازی ایران در ماه مه 2018 به 
2.8 میلیون بشکه در روز رسید، یعنی بالاترین میزان صادرات از سال 2013 
اما این روند بعد از تحریم های دوران ترامپ رو به کاهش گذاشت. از این منظر 
بود که ارز ترجیحی و کاربرد آن در تامین کالاهای اساســی مورد توجه قرار 
گرفت. در حال حاضر افزایش فروش نفت ایران که به حدود 1.6 میلیون بشکه 
رسیده، فرصت جدیدی به دولت داده تا بتواند از این محل منابع مورد نیاز را در 
اختیار داشته باشد. در همین حال در بودجه امسال اتفاق جدیدی افتاد که به 
رغم افزایش فروش نفت جای سوالاتی را باقی گذاشته است. کاهش سهم نفت 
در بودجه سال 1403 بر چه اساسی و با چه اهدافی مورد توجه قرار گرفت؟ آیا 
این کاهش در جهت بهبود تولید و تکیه بر مولدهاست و این ظرفیت را ایجاد 
می کند که وضعیت معیشتی مردم بهبود یابد؟ دولت معتقد است کاهش سهم 
نفت و حرکت به ســوی منایع پایدار می تواند شرایط اقتصادی را بهبود دهد. 
کارشناســان اما بر این نظرند که این تغییر ناگهانی در بودجه به این دلیل که 
تکیه بر مالیات ســتانی را مورد توجه قرار داده است نه تنها بهبودی به دنبال 
ندارد، بلکه فشار هزینه ای را بر دوش فقرا و طبقات متوسط افزایش خواهد داد. 
این دو نظر در تقابل با یکدیگر قرار گرفته اند. اما واقعیت این اســت که دولت 
در بودجه امســال درآمدهای خود از محل کسب مالیات را به شدت افزایش 
داده . بخش زیادی از این مالیات را کسب و کارها می پردازند و بخش دیگری 
از این منابع درآمدی از طریق مالیات بر ارزش افزوده و مالیات بر ســرمایه و 
درآمد تامین خواهد شــد. مجموع ایــن عملکرد قابل پیش بینی می نماید که 
در ســال 1403 منابع درآمدی دولت به شــکل گسترده ای متعدد و گسترده 
اســت. از آن ســو حقوق کارمندان با افزایش حدود 20 درصدی و دستمزد 
کارگران با افزایشــی معادل 22 درصد نسبت به تورم 40 درصدی خودنمایی 
می کند. این نکته را اگر در کنار جملات ابتدایی این نوشــته و افزایش تولید 
و فروش نفت ایران بگذاریم معنا و مفهوم ریاضت بیشــتر برای مردم و سبک 
شدن دولت از تعهدات و مسئولیت های اجتماعی و اقتصادی به چشم می آید. 
این ســوال مطرح می شود که دولت با این خیز رو به رشد در فروش نفت که 
آمارهای جهانی از آن ســخن می گویند چطور به دنبال منابع پایداری چون 
مالیات بوده اســت؟ پاسخ به این سوال احتمالا به تخفیف های نفتی ایران به 
چین و کشورهای دیگر بازمی گردد که به دلیل تحریم های موجود و مضیقه در 
دریافت مبالغ حاصله ایجاد شده و تجربه سال های گذشته دولت را واداشته تا 
کم بینی در فروش را جایگزین این معضل کند. بنابراین ادعای کاهش وابستگی 
به نفت احتمالا قرین واقعیت نیست. در همین حال این کم بینی درآمدی در 
بخش نفت موجب شــده دولت به دنبال منابع مطمئن تری برای خود باشد؛ 
درآمدی که مســتقیما به جیب مردم مرتبط خواهــد بود. افزایش مالیات در 
شرایطی که قدرت خرید مردم کاهش داشته و کسب و کارها نیز با مشکلات 
در بخش تقاضا مواجه هســتند از دو مســیر می تواند آسیب هایی را به همراه 
داشته باشد. نخست اینکه هزینه های تورم موجود از جیب مردم تامین خواهد 
شــد و در وهله دوم  استمرار رشد اقتصادی با موانعی رو به رو می شود که در 

میان مدت اقتصاد را در بخش تقاضا ناتوان خواهد کرد.

عناوین منتخب

مخبر، فتاح ، جلیلی و دیگران ... آمدن یا نیامدن مساله این است!

در تب و تاب انتخابات 
صفحه 2

هزینه های تامین منابع پایدار در بودجه 
جعفر رضایی/ فعال رسانه ای 	

صنــدوق بین المللی پول در گزارشــی 
اعلام کــرده تولید نفت ایران با افزایش 
500 هزار بشکه نسبت به سال گذشته 
به حدود 3 میلیون بشکه رسیده که در 
دولت سیزدهم این رشد دو رقمی بوده 
اســت. در عین حال فروش نفت ایران 
نیز در دو ســال گذشــته رکوردهای جدیدی را در شرایط 
تحریمی به ثبت رسانده اســت. طبق گزارش موسسه کپلر، 
صادرات نفت خام ایران در ماه مارس به خاطر تقاضای بالای 
چین در ســال گذشته و سال جاری میلادی به طور متوسط 
برابر با 1.61 میلیون بشکه در روز بوده است، یعنی بالاترین 

رقم طی 10 ماه گذشته... 

سزمقاله

متن کامل در همین صفحه

یادداشت

اینفوگرافیک اختصاصی  را در  صفحه 4 ببینید

اقتصادی

ضرورت استفاده از فناوری  نوین 
برای شفاف  سازی درآمدها 

  امیرحسین اقبالی /کارشناس اقتصادی  	

صفحه 3

صفحه  3

رئیس دفتر رئیس جمهور:

کاندیدا ندارد دولت 

کرد؛ کمپین افراد دارای معلولیت مطرح  مدیر 

انتقاد از عدم شفافیت 
در سازمان بهزیستی

کز حمایتی  که پس از تعطیلی مرا زنان آسیب دیده ای 
از جامعه طرد می شوند

از اونجا مونده، از اینجا رونده

اقتصادی

2 

4

4

گریبان جامعه  فقر مسکن 
گرفته  است را 

صفحه  3

قیمت گذاری دستوری، رقیب تحریم های 
خارجی در صنعت هوایی  کشور شده  است

فرود سخت در انتظار 
صنعت هوایی 

کابینه سیزدهم باعث حمایت جدی از بورس شده است  تغییر رویه 

آغاز بازی های انتخاباتی  در بازار  
3

 ë  صفحه3

رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور با بیان اینکه سال قبل 
۲.۷ میلیون مودی و پرونده جدید مالیاتی در کشور شناسایی 
شد، گفت: مالیات ستانی هوشمند می تواند نقطه زنی کند و از 

افراد دارای درآمد بیشتر، مالیات بیشتر هم بگیرد... 

 ë  صفحه3

ظرف چند هفته آینده ۲۳ پروژه کلان
 به بهره برداری می رسد

جواد اوجی وزیر نفت در پایان جلسه هیات دولت عنوان کرد: یاد 
شهدای دولت و بالاخص رئیس جمهور عزیزمان آقای رئیسی را گرامی 
می داریم.وزیر نفت گفت: ظرف چند هفته آینده برای بهره برداری 
از ۲۳ پــروژ کلان به ارزش ۴.۶ دهم میلیارد دلار آمادگی داریم ...

شناسایی ۱۰۰ هزار میلیارد تومان
 فاکتور صوری
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سیاسی

دستور آغاز فرایند چهاردهمین انتخابات 
ریاست جمهوری کشور، امروز در شرایطی 
صادر خواهد شد که تنها حدود ۱۰ روز از 
شهادت هشتمین رئیس جمهور خادم کشور 
و همراهان ایشان در سانحه سقوط بالگرد 
می گذرد و این روزهــا اخبار مختلفی از 
حضور یافتن یا نیافتن چهره های مختلف 

در انتخابات شنیده می شود.

پس سانحه تلخ و شــوکه کننده شهادت رییس 
جمهور، همان طور که رهبــر معظم انقلاب نیز 
فرمودند فرایندهای اداره کشــور به سرپرستی 
معاون اول رئیس جمهور بدون اختلال جلو رفت 
و در همین راســتا مطابق قانون اساسی، کشور 
بلافاصله آمــاده برگزاری انتخابــات زود هنگام 
ریاست جمهوری شد، انتخاباتی که مطابق قانون 
باید تا ۵۰ روز پس از فوت ناگهانی رئیس جمهور، 
یعنی تا هشــتم تیر برگزار شــود.طبق جدول 
زمان بندی برگزاری انتخابات ثبت نام از داوطلبان 
از امروز دهم تا چهاردهم ماه جاری انجام می شود.

در همین شرایط، احمد وحیدی، وزیر کشور در 
نشست هم اندیشی اســتانداران سراسر کشور با 
تسلیت مجدد حادثه ناگوار سانحه بالگرد حامل 
رئیس جمهور شهید و همراهانشان گفت: اگرچه 
این مصیبت عزای بسیار عمیقی بر همه ما بود، 
اما عنایت الهی و جوشــش مردم تســکینی بر 
قلوب همه شــد و مردم یک بازشناسی جدید از 

رئیس جمهور و خادمان شهید داشتند.
وی افــزود: در این شــرایط این خــود موجب 
امیدواری است که مردم بار دیگر ثابت کردند که 

انقلاب اسلامی پرشور و همچنان پابرجا است.
وزیر کشــور در بخش دیگری از این نشســت، 
خطاب به استانداران با اشاره به اهمیت برگزاری 
انتخابات ریاست جمهوری تاکید کرد: سرمایه های 
اجتماعی که در روزهای اخیر در سراســر کشور 
شاهد آن بودیم باید حفظ شود و با همین سرمایه 
نیز برای برگزاری انتخابــات چهاردهمین دوره 

ریاست جمهوری آماده شده ایم.
وحیدی مشارکت حداکثری در انتخابات را مورد 
توجه و تاکید قرار داد و گفت: استانداران سراسر 
کشــور مشارکت در انتخابات را با همه ابعاد باید 

دنبال کنند.
ë  :کشور انتخابات  ســتاد  ســخنگوی 

داوطلبان انتخابات قبــل ثبت نام از دارا 
بودن شرایط مطمئن باشند

محسن اسلامی، سخنگوی ستاد انتخابات کشور 
نیز بــه داوطلبان چهاردهمیــن دوره انتخابات 
ریاست جمهوری توصیه کرد که پیش از مراجعه 
به ستاد برای ثبت نام، حتماً اطلاعیه شماره یک 
این ســتاد را که ناظر بر شــرایط ثبت نام است، 

مطالعه کنند.
در شرایطی که کمتر از ۲۴ ساعت تا آغاز رسمی 
فرایند ثبت نام نامزدها زمان باقی اســت، اخبار 
مختلفــی از حضور یافتن یــا نیافتن چهره های 
جریانات مختلف سیاسی برای ثبت نام به عنوان 
کاندید ریاســت جمهوری شنیده می شود که در 

ادامه به آن می پردازیم.
ë  نگرفته تصمیمی  هنوز  رضایی  محسن 

است
دفتر محســن رضایی، عضو مجمع تشــخیص 
مصلحــت نظام در بیانیــه ای در خصوص اخبار 
منتشرشده مبنی بر حضور یا عدم حضور وی در 
انتخابات ریاست جمهوری واکنش نشان داد. در 

این بیانیه آمده است:
»بسم الّلّه الرّحمن الرّحیم

اخیــراً اخبــار و نقل قول ها مبنی بــر حضور یا 

عدم حضور دکتر محســن رضایی در انتخابات 
ریاســت جمهوری منتشر شده اســت، به اطلاع 
می رساند ایشان تاکنون هیچ اظهارنظری در این 
رابطه نداشته اند و در زمان حاضر مشغول رایزنی 
و ایجاد وحدت بیــن نامزدهای احتمالی جبهه 

انقلاب هستند.«
در این پیام همچنین خاطرنشان شده است: در 
صورتی که ایشان به تصمیمی برسند به صورت 

رسمی اعلان خواهد شد.
ë وحیدی و مخبر کاندیدا نخواهند شد

حجت الاســلام حســین جلالی، نماینــده دور 
یازدهم مجلس شــورای اسلامی نیز اظهار کرد: 
طبق اعلام شــخص مخبر، ایشــان در انتخابات 
حضور پیدا نمی کند، البته منعی ندارند، اما ایشان 
برگزارکننده انتخابات است و در این راستا حتی 

وزیر کشور نیز حضور پیدا نخواهد کرد.
ë  همســر شــهید رئیســی کاندیدای

ریاست جمهوری نمی شود
تابناک نوشت: مسئول دفتر آیت اللّه علم الهدی 
اعلام کــرد که موضوع حضور و کاندیدا شــدن 
همســر شــهید آیت اللّه رئیســی در انتخابات 
ریاســت جمهوری اصلًا صحت ندارد، همچنین 
دفتر آیت اللّه علم الهــدی تاکید کرد که خانواده 
شهید آیت اللّه رئیســی از کاندیدی در انتخابات 

پیش رو حمایت نخواهد کرد.
ë  نامزدی ســعید جلیلــی در انتخابات

ریاست جمهوری قطعی شد
بــر اســاس آنچه کــه برخــی از خبرگزاری ها 
مانند تســنیم روایت کردند، سعید جلیلی برای 
کاندیداتوری در انتخابات آتی ریاســت جمهوری 
که جمعه ۸ تیر برگزار خواهد شد، تصمیم قطعی 

گرفته است.
ë  کاندیدای قاضی زاده  امیرحسین  سید 

انتخابات ریاست جمهوری می شود؟
برنا نوشت: طبق پیگیری ها امیرحسین قاضی زاده 
هاشمی رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران برای 

انتخابات ریاست جمهوری ثبت نام خواهد کرد.
ë فتاح کاندیدا می شود؟

علاوه بر این، پیش تر اخبــاری مبنی بر تصمیم 
فتاح برای ثبت نام در انتخابات ریاست جمهوری 
منتشر شده بود که به گفته برخی رسانه ها، فتاح 
بــه ادامه مأموریت فعلی خود تمایل دارد و قصد 
کاندیداتوری در انتخابات ریاست جمهوری ندارد، 
البته برخی دیگــر منابع خبری اعتقاد دارند که 
رئیس ســتاد اجرایی فرمان امام )ره( وارد عرصه 

انتخابات ریاست جمهوری خواهد شد.
ë شمخانی قصد کاندیداتوری دارد

شنیده ها حاکی اســت که علی شمخانی، دبیر 
سابق شورای عالی امنیت ملی قصد کاندیداتوری 

در انتخابات ریاست جمهوری دارد.
ë سعید محمد می آید

شماری از رسانه ها نیز به نقل از یکی از منتخبان 
مجلس دوازدهم اعلام کردند ســعید محمد در 

انتخابــات ریاســت جمهوری چهاردهم ثبت نام 
می کند.

ë  ضرغامی، زاکانی و بذرپاش در انتخابات
ثبت نام می کنند؟

روزنامــه فرهیختگان نوشــت: برخــلاف اخبار 
منتشرشــده، عزت اللّه ضرغامی هنوز تصمیمی 
مبنی بــر حضور در انتخابات ریاســت جمهوری 
نگرفته است و گویا تمایل چندانی نیز برای حضور 

ندارد.
برخلاف عزت اللّه ضرغامی به نظر می رســد علی 
زاکانی، شهردار تهران قصد حضور و نام نویسی در 
انتخابات ریاست جمهوری دارد و این تصمیم هم 

قطعی است.
جبهه شریان از جمله گروه های سیاسی نزدیک به 
دولت نیز این روزها به طور رسمی ستاد انتخاباتی 
ریاســت جمهوری را راه اندازی کــرده و در حال 
فعالیت است. به نظر می رسد این گروه به افرادی از 

جمله مهرداد بذرپاش نزدیک است.
ë  در تب و تــاب انتخابات/ کدام چهره ها

می آیند؟
اسحاق جهانگیری نامزد انتخابات ریاست جمهوری 

می شود؟
برنا نوشــت: برخی از شخصیت های اصلاح طلب 
از احزاب مختلف اصلاح طلــب به طور جدی بر 
کاندیداتوری اسحاق جهانگیری، معاون اول دولت 

روحانی به اجماع رسیده اند.
عــلاوه بر حزب کارگــزاران ســازندگی، برخی 
شخصیت ها در احزاب دیگر نیز بر کاندیداتوری 
اسحاق جهانگیری به اجماع رسیده اند، اما او نیز 
همچون علی لاریجانی منتظر انجام مذاکراتی در 
سطوح بالا برای اطمینان از تأیید توسط شورای 

نگهبان است.
ë  ظریف کاندید انتخابات ریاست جمهوری

می شود؟
ایلنا نوشت: محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه 
پیشین کشورمان در پاســخ به سوالی مبنی بر 
اینکه آیا در انتخابات قصدی برای کاندیداتوری 
دارید، گمانه زنی ها درباره حضورش در انتخابات 

ریاست جمهوری را رد کرد و گفت: خیر.
ë غضنفری: در حال بررسی شرایط هستم

مهــدی غضنفری، رئیس صندوق توســعه ملی 
هــم از احتمال کاندیداتوری خــود در انتخابات 
ریاست جمهوری گفت و اظهار کرد: برای حضور 
قطعی در انتخابات ریاســت جمهوری فعلًا زمان 
داریم؛ من در حال بررسی شرایط هستم؛ برخی 
دوســتان و همکاران سابق من پیشنهادهایی در 
ایــن باره داده اند، اما حضــورم در حد گمانه زنی 

است.
وی گفته اســت: اگر کسی بخواهد در این حوزه 
وارد شود نیازمند بررسی همه جانبه و رصد شرایط 
موفقیت برای رای آوری و به دست گرفتن دولت 
به منظور بسامان کردن کارها و حل مشکلات و 
تراز رساندن ناترازی هاست. بلند کردن این تفکر 

نیازمند تفکر همه جانبه است تا فرد با اطمینان 
خاطر در کارزار رقابت وارد شود و با هدف تحقق 

برنامه هفتم توسعه اقداماتی را انجام دهد.
ë فرزین کاندیداتوری اش را تکذیب کرد

محمدرضا فرزین، رئیــس کل بانک مرکزی در 
جمع خبرنگاران درباره انتشــار اخباری مبنی بر 
حضور وی در انتخابات گفت: قصدی برای کاندیدا 

شدن در انتخابات ریاست جمهوری ندارم.
ë  انتخابات بــرای  پزشــکیان  ثبت نام 

ریاست جمهوری قطعی شد
خبر دیگر اینکه، تصمیم مسعود پزشکیان برای 
قطعی  ریاست جمهوری چهاردهم  کاندیداتوری 

شد.
پیش تر برخی رســانه ها از اعــلام کاندیداتوری 
مسعود پزشکیان خبر داده بودند و اکنون شنیده ها 
حاکی از آن اســت که تصمیم مسعود پزشکیان 
برای کاندیداتوری ریاســت جمهوری چهاردهم 
قطعی شده و در جلسه روز هشتم خرداد صحن 
مجلس، برخی منتخبــان اصلاح طلب با حضور 
وی جلســه ای داشــتند و در رابطه با ستادها و 

فعالیت های انتخاباتی وی بحث و بررسی ها شد.

حزب اعتدال و توسعه: بر حضور نوبخت و واعظی 
اصرار داریم /    با لاریجانی گفت وگو می کنیم

جواد هروی، ســخنگوی حزب اعتدال و توسعه 
در گفت وگو با ایلنا از درخواســت اعضای حزب 
مبنی بر حضور نوبخت و واعظی برای حضور در 
انتخابات و آغاز رایزنی ها با علی لاریجانی خبر داد.

وی اعلام کاندیدای مدنظر این حزب را به بعد از 
بررسی صلاحیت ها موکول کرده و گفته است: ما 
با بسیاری از افراد و نخبگان جناح های اصولگرا و 
اصلاح طلب صحبت هایی را داشتیم و رایزنی ها به 
صورت انفرادی و جمعی انجام شده و به صورت 
نسبی به نتایجی رسیدیم. اما موضع قطعی حزب 
زمانــی خواهد بود که شــورای مرکزی از میان 
رایزنی ها و مشورت ها به جمع بندی نهایی برای 

کاندیداها برسد.
هروی می گوید: حزب اعتدال و توســعه اصرار بر 
حضور آقایان نوبخت و واعظی دارد. از خود آقایان 
هم دعوت و خواسته شده تا حضور داشته باشند، 
اما هر دو به ادامه رایزنی ها و اینکه بتوانند به یک 

جمع بندی برسند منوط کردند.
 بنابرایــن همه این رایزنی هــا در داخل و بیرون 
حزب موکول به این خواهــد بود که بتوانیم در 

شورای مرکزی تصمیم گیری کنیم.
 وی گفت وگوی حزب اعتدال و توســعه با علی 
لاریجانی را هم تأیید کرد و گفت: حزب وظیفه 
خود را به عنوان یک دســتور کار سیاسی انجام 

می دهد و پیگیر موضوع است.
ë واکنش لاریجانی به احتمال نامزدی اش

علی لاریجانی، عضو مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام درباره احتمال کاندیداتــوری در انتخابات 
ریاست جمهوری واکنش نشــان داد. لاریجانی 
در حاشــیه افتتاحیه مجلس دوازدهم در پاسخ 
به سوال خبرنگاری مبنی بر احتمال ثبت نام در 
چهاردهمیــن دوره انتخابات ریاســت جمهوری 

گفت: ببینیم. حالا!
ë  تصمیم حزب کارگزاران برای حمایت از

کاندیداتوری »محسن هاشمی«
در همین شرایط، شورای مرکزی حزب کارگزاران 
سازندگی در جریان بررسی نامزدهای انتخابات 
ریاست جمهوری به تصمیم اولیه برای حمایت از 
محسن هاشمی رفسنجانی رسیده و این تصمیم 
مورد وثوق همه اعضای شورای مرکزی این حزب 

قرار گرفته است.

غلامحسین اســماعیلی گفت: دولت بنای معرفی 
کاندیدا ندارد امــا ظرفیت های خوبی در داخل و 
خارج از دولت داریم که توانایی ادامه مسیر آیت اللّه 
رئیسی را دارند.غلامحسین اسماعیلی رئیس دفتر 
رئیس جمهور فقید  در حاشــیه جلســه هیأت 
دولت و در جمع خبرنگاران درباره علت ســقوط 
بالگرد رئیس جمهور گفت: در خصوص بحث فنی، 
تیم ستادکل نیروهای مسلح باید اعلام نظر کند.

وی افزود: در خصوص مســائل فنی تیم ستادکل 
نیروهای مسلح با جدیت موضوع را دنبال می کند 
و نمایندگانی از ما هم در جلســات آنها شــرکت 
کرده اند و ما هم در جریان امر هســتیم،  لذا اجازه 
بدهید در این خصوص ســتادکل نیروهای مسلح 
همانطــور که اولین اطلاعیــه را صادر کرد اطلاع 
رســانی بعدی را نیز انجام دهد.اسماعیلی درباره 
معرفــی کاندیدا از ســوی دولت بــرای انتخابات 

ریاست جمهوری گفت: دولت بنای معرفی کاندیدا 
ندارد اما ظرفیت هــای خوبی در داخل و خارج از 
دولت داریم که توانایی ادامه مسیر آیت اللّه رئیسی 
را دارند.وی گفــت: دولت بنای برگزاری انتخابات 
را دارد ولی اینکه دولتمردان در انتخابات شرکت 
کننده موضوعی اســت که در دولت های قبلی هم 
بوده است. در هرکدام از ادوار انتخابات که بررسی 
کنیــد،  برخی اعضای دولت مســتقر در انتخابات 

شــرکت داشــته اند و از زمان ثبت نام به عنوان 
کاندیدای انتخابات شناخته می شوند و به وظایف 
خودشان را در چارچوب انتخابات عمل می کنند.

وی دربــاره کاندیداتوری مخبر برای انتخابات نیز 
عنــوان کرد: ما فعلا بحــث مصداقی در خصوص 
افراد نداریم امــا کاندیداتوری ایشــان به عنوان 
سرپرســت دولت منع قانونی ندارد اما من از اراده 

ایشان خبر ندارم.

رئیس دفتر رئیس جمهور:
دولت کاندیدا ندارد

مخبر، فتاح ، جلیلی و دیگران ... آمدن یا نیامدن مساله این است!

در تب و تاب انتخابات 

مجلس،کسب قدرت 
یا خدمت به ملت

میرزا علی آیت اللهی 	
وقتی حقوق نمایندگان مجلــس را با هزینه تبلیغات 
مقایسه می کنید در دلتان می گویید این عزیزان چه 
قدر ایثارگرند که چندین برابر دریافتی ۴ ساله را هزینه 
تبلیغات و اطعام کرده اند تا رای بیاورند و بتوانند به ملت 

خدمت کنند.
وقتی در شرح وظایف آنها تفکر می کنید و با عملکردشان 
مقایســه می کنید می بینید در زمینــه قانونگذاری و 
نظارت و..... از هدف دور افتاده اند بعضی یا بســیاری از 
این افراد بیش از آن که به دنبال تدوین و تصویب قوانین 
به نفع مردم و در راستای رشد و توسعه کشور باشند به 
تدوین قوانینی می پردازند که منافع خود یا اطرافیانشان 
را تامین کند یا نظر بعضی از متنفذین یا صاحبان قدرت 
را به نتیجه برســاند یا در حال زد و بند و لابی با مراکز 

اقتصادی و....هستند.
گاه اظهار نظر های غیر کارشناسی و جوسازی های آنها 
یا سخنرانی بر له و علیه دوستان و مخالفین و شعار دادن 
ها و راهپیمایی دور صحن مجلس موجب وهن دستگاه 

مقننه می شود.
در بخش نظارت بیش از این کــه وارد چرایی های به 
وجود آمدن فسادهای موجود بشوند و با وضع قوانینی 
راه گریزها و دور زدن قوانین را ببندند گروهی از ایشان 
به دنبال تامین منافع شــخصی می افتنــد و از کنار 
تخلفات به راحتی عبور می کنند و البته شخصیت فرد 

یا دستگاه متخلف و لابی های او هم بی تاثیر نیست.
تذکر،سوال و استیضاح چماقی است برای گرفتن امتیاز 

از وزرا که حربه ابتدایی آنهاست .
در عزل و نصب های اســتانی و شهرستان مداخله می 
کنند تا نظر اطرافیان خود را تامین کنند و گاهی وقتی 
وزیــری مقاومت کند به سرنوشــت وزیری چون علی 

ربیعی وزیر اسبق کار و امثال او دچار می شود.
جرم ربیعی عدم نصب افراد سفارشی در هیئت مدیره 
شرکت های وابسته به شستا و بازنشستگی کشوری بود. 
در نتیجه همین عملکرد و تحمیل مدیران سفارشــی 
است که میران شــرکت های وابسته به صندوق های 
بازنشستگی دانش ، تجربه و توانایی سود آوری لازم را 
ندارند و دستشان به ســوی دولت دراز است تا بتوانند 
حقوق ماهانه عقب مانده از تورم و اندک بازنشســتگان 
را بپردازند و مســتمری بگیران به جای آرامش پس از 
بازنشستگی به شــرمندگی در برابر خانواده خود دچار 

می شوند.
کاش پس از هر دوره مجلس گزارش کار کمیســیون 
اصل ۹۰ منتشــر می شد تا مردم بفهمند چه مقدار از 
کشف تخلفات کلان مملکت از سوی این اهرم نظارتی 
بوده و نیز دستگاه نظارت بر نمایندگان چه قدر موفق 
بوده و آیا چاقو توانایی بریدن دسته خود را داشته است 
یاخیر؟ و متقابلا چه تعداد از تخلفات کلان در جامعه با 

حمایت بعضی از مجلسیان انجام شده است.
یــک مورد خیلی کوچک را در مــورد صندوق ذخیره 

فرهنگیان توضیح می دهم :
نماینــده ای که اتفاقا با فرهنگیــان هم خوب برخورد 
نکــرده بود یکی از منســوبین خــود را که مدیرعامل 
شــرکتی دریکی از استان های غرب کشور بود به طور 
هم زمان با مدرک ثابت نشده رشته حسابداری به عنوان 
مدیرعامل یک شرکت صنعتی و تولیدی تابع صندوق 
ذخیره فرهنگیان معرفی می کنــد و به صورت مدیر 
پروازی به تهران می فرستد! این عزیز کرده که مدیریت 
شرکتی در اســتان خود را به عهده داشته و احتمالا تا 
مدتها دوحقوق دریافت می کرده در اولین قدم بر خلاف 
مقررات صندوق برای خود اضافه کار و حق ماموریت و 
امثالهم درخواست و لیست تهیه می کند و در مرحله 
بعدی بلیط رفت و امد برای سرکشی هفتگی به خانواده 
را به حساب شرکت می گذارد وقتی هیئت مدیره از این 
کار جلوگیری می کند. پروژه ای در شهر محل سکونت 
خانواده اش می گیرد و از آن طریق پیش میرود تا بلیط 
رفت و برگشت هفتگی را به بهانه سرکشی از پروژه نقد 
کند و بالاخره وقتی مچش گرفته می شودو به بن بست 
می رســد گویا بلیط بنام یکی از کارمندان می خرد تا 
بتواند به خانواده ســر بزند بازهــم کارش لو می رود و 
هزینه های رفت و برگشــتش را به عنوان هزینه حمل 
کارسازی می کند!. ابتدا یکی دیگر از منسوبین جناب 
نماینده را استخدام می کند و وقتی کارمندان متوجه 
می شوند او را جابه جا می کنند و تعدادی مشاور و قائم 
مقام از منسوبین نماینده ولایت خود وارد سیستم می 
کند کاش دستگاهی وجود داشت که حضور این افراد 
و اثر بخشی آنها را کنترل کند. اگر دستگاه نظارتی به 
پســوند فامیل ها توجه کند عمق فاجعه را درک می 
کند. مدیر عامل در اولین فرصت مسئول خرید شرکت) 
تنخواه شرکت به علت تورم زیاد و نوسان قیمت خیلی 
زیاد بوده و محلی اســت که امکان سوء استفاده وجود 
دارد( که مسلط به اطلاعات بازار بود را تعویض می کند 
و فردی که حداقل ناوارد است را وارد کار می کند.)تمام 
خرید های شرکت خصوصا پرو فیل و.. .قابل بررسی است 
.(. درپایان سال گویا فاکتورهای ساختگی تهیه میکند 

که سود را بیشتر نشان دهد و ....
مشاورینی که اکثرا حضور ندارند ظاهرا حقوق هایی در 
سطح مدیرعامل شرکتهای مختلف دریافت می کنند 
نیز قابل توجه اســت و البته در زمان حضور شان هم 
پرداخــت هزینه صبحانه و ناهــار جمعی آنها از جیب 
معلمین قابل توجه اســت. این یک نمونه کوچکی از 
نتیجه دخالت های نماینده مجلس در انتصابات است. 
نکتــه دیگر چانه زنــی در مجلس و اســتفاده از اهرم 
استیضاح و ســوال از دولت در مورد پروژه های ملی و 
استانی است.اگر سازمان برنامه وظیفه تعیین و جایابی 
پروژه های ملی و اولویت ها را دارد نمایندگان می توانند 
در حد توجیه و درخواست به آبادانی حوزه انتخابیه خود 
کمک کنند ولی وقتی وارد استفاده از اهرم استیضاح و 
....می شــوند نشان می دهد که قصد معامله یا فشار بر 
دولت را دارند و مردم شاهدند که روزی نامه استیضاح 
وزیر به هیئت رئیسه تحویل می شود و از فردای آن لابی 
های معامله گرانه شروع به کار می کند و پس از مدتی 

تک تک امضا ها پس گرفته می شود.

یادداشت

سرپرست وزارت خارجه :

تبادل پیام با آمریکا قطع نشده 
الان هم جاری است

سرپرســت وزارت خارجه در خصوص احتمال 
توقف چندماهه مذاکرات رفع تحریم ها به دلیل 
در پیش رو بودن انتخابات ایران و آمریکا، گفت: 
تبادل پیام ها هیچگاه قطع نشده و الان نیز جاری 

است.
وی در پاسخ به پرسشی درباره واگذاری پرونده 
هسته ای ایران به علی شمخانی، اظهار کرد: البته 
ما پرونده ای نداریم اما فعالیت های هسته ای در 
چارچوب تدابیر نظام زیر نظر شورای عالی امنیت 

ملی همچنان ادامه دارد.
باقری در پاســخ به پرسشــی درباره زمان سفر 
بن سلمان به ایران، یادآور شد: این موضوع قبلًا 
هم مطرح شــده اســت. این اقدام در واقع یک 
دعوت متقابل اســت که درباره زمان آن بین دو 

طرف مذاکراتی در حال انجام است.
سرپرســت وزارت خارجه در پاسخ به پرسشی 
درباره احتمال توقف چندماهــه مذاکرات رفع 
تحریم ها به دلیل در پیش رو بودن انتخابات ایران 
و آمریکا، تصریح کرد: تبادل پیام ها هیچگاه قطع 

نشده و الان نیز جاری است.

سکوت معنادار یک کاندیدای 
احتمالی انتخابات ریاست 

جمهوری
شهردار تهران در حاشیه امروز جلسه هیات دولت 
پاسخ به سوالی درباره کاندیداتوری او در انتخابات 

ریاست جمهوری را بی جواب گذاشت.
علیرضا زاکانی روز چهارشنبه در حاشیه جلسه 
هیأت دولت در جمــع خبرنگاران درباره فضای 
بعد از شهادت آیت اللّه رئیسی، اظهار کرد: فقدان 
او قابل جبران نیســت. رئیس جمهور شــهید 
شخصیت بزرگ دینی، مذهبی و ملی و اجرایی 
و توانمندی بود و راه وی مستمر است. بحمداللّه 

دولت کار خود را به صورت دقیق انجام می دهد.
شــهردار تهران همچنین پاسخ به سوالی درباره 
کاندیداتوری او در انتخابات ریاست جمهوری را 

بی جواب گذاشت.

پس لرزه های اظهارات اخیر 
محمود واعظی درباره

 علی شمخانی
سخنگوی ســابق دبیرخانه شورای عالی امنیت 
ملی در واکنــش به اظهــارات محمود واعظی 
مسئول دفتر رئیس جمهور سابق گفت: دستمایه 
قــرار دادن موضوعات حــوزه امنیت ملی برای 
پیگیری اهداف سیاســی و جناحی که شالوده 
اظهارات آقای واعظی است، رفتاری مغایر با اصول 

حرفه ای و مغایر منافع ملی محسوب می شود.
کیوان خسروی سخنگوی سابق دبیرخانه شورای 
عالی امنیت ملی در واکنش به اظهارات محمود 
واعظی مسئول دفتر رئیس جمهور سابق گفت: 
دستمایه قرار دادن موضوعات حوزه امنیت ملی 
برای پیگیری اهداف سیاسی و جناحی که شالوده 
اظهارات آقای واعظی است، رفتاری مغایر با اصول 

حرفه ای و مغایر منافع ملی محسوب می شود.
خســروی افزود: پاســخگویی به مطالبی از این 
دست، مستلزم افشای موضوعاتی است که بدلیل 
مرتبط بودن با امنیت ملی فعلا امکان تبیین آن 
وجود ندارد.وی خاطر نشان کرد: در شرایطی که 
تاریخچه و جزئیات موضوع هســته ای و فرجام 
برجامی آن قابل ارائه و بحث باشد، آقای شمخانی 
گفتنی های زیادی از این پرونده دارد که در اینجا 
نقش ها و خدمت ها و خیانت ها روشن خواهد شد.

اتفاق عجیب در بازشماری 
آراء انتخابات هیات رئیسه 

نماینده دزفول در مجلس گفت: بعد از بازشماری 
آراء انتخابات روز گذشته هیات رییسه مجلس، 
بنده به عنوان یکی از ۶ دبیر هیات رییسه مجلس 
انتخاب شدم. عباس پاپی زاده منتخب دزفول در 
مجلس شورای اسلامی، با اعلام تغییر در نتایج 
انتخابات دبیران هیات رییسه مجلس بازشماری 
صبح دیروز، گفت: با توجه به اعتراضی که برخی 
داوطلبان انتخابات هیات رییسه به نتایج شمارش 
آراء داشتند تصمیم به بازشماری آراء گرفته شد 
که در نتیجه بازشماری در بخش انتخاب دبیران 
هیات رییسه یک تغییر به دنبال داشت. ادامه داد: 
بعد از بازشــماری آراء داوطلبان کرسی دبیری 
هیات رییسه بنده عباس پاپی زاده به عنوان یکی 
از ۶ دبیر هیات رییسه مجلس از سوی نمایندگان 
محترم برای عضویت در هیات رییســه انتخاب 

شدم.

کوتاه ازسیاست

تظاهرات در همبستگی با مردم رفح 
در شهر پاریس

کنگره آمریکا  هدیه دادن از سوی هیات 
به رییس جمهوری تایوان  آسوشیتدپرس زوما

به روایت تصویر
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ظرف چند هفته آینده ۲۳ پروژه کلان به بهره برداری می رسد
جواد اوجی وزیر نفت در پایان جلسه هیات دولت عنوان کرد: یاد شهدای دولت و بالاخص رئیس جمهور عزیزمان 
آقــای رئیســی را گرامــی مــی داریم.وزیر نفت گفت: ظرف چند هفته آینده بــرای بهره برداری از ۲۳ پروژ کلان به 
ارزش ۴.۶ دهم میلیارد دلار آمادگی داریم که از این پروژه های پتروشیمی که آماده بهره برداری است، ۳ میلیون 
تن به ظرفیت تولید محصولات پتروشیمی اضافه می شود.وی ادامه داد: حمل فرآورده های نفتی از پالایشگاه ها 
به مبادی مصرف از طریق تانکر های نفتکش عمدتا انجام می شد جمع آوری این تانکرها با احداث این خطوط لوله 
که تا پایان سال هزار کیلومتر خطوط انتقال فرآورده را داریم انجام می شود و ظرف چند هفته آتی ۴۶۰ کیلومتر 
خط لوله فرآورده های نفتی را خواهیم داشت. در همین سفری که قرار بود  آیت اللّه به تبریز بیایند قرار بود کیفی 
ســازی فرآورده های نفتی پالایشــگاه تبریز را افتتاح کنند و هم احداث خط لوله ۲۲۲ کیلیومتری تبریز به ارومیه 
راداشته باشیم با احداث این خطوط انتقال فراورده های نفتی شاید روزانه ۱۵۰۰ تا ۲۰۰۰ تانکر برای همین ۴۶۰ 

کلیومتر که مدنظر هست، تامین شود.

کتور صوری شناسایی ۱۰۰ هزار میلیارد تومان فا
رئیس کل ســازمان امور مالیاتی کشــور با بیان اینکه سال قبل ۲.۷ میلیون مودی و پرونده جدید مالیاتی در 
کشــور شناسایی شــد، گفت: مالیات ستانی هوشــمند می تواند نقطه زنی کند و از افراد دارای درآمد بیشتر، 
مالیات بیشــتر هم بگیرد. معتقدیم به جهت ایراد نظام قبل مالیاتی بود که مداخلات انســانی در آن زیاد بود.

وی بیان کرد: به چه طریق موفق شــدیم، بحث ما تمرکز بر دانه درشــتها، جلوگیری از فرار مالیات و مودیان 
جدید اســت. ســال قبل ۲.۷ میلیون مودی جدید شناسایی کردیم. تکلیف کردیم هر دو هفته یک بار مبارزه 
با فرار مالیات داشــته باشــیم. شناسایی ۳۰۰ میلیارد تومان فرار مالیاتی ســاخت و ساز در استان خوزستان 
داشــتیم. شناســایی فرار مالیاتی ۸۶۰ میلیارد تومانی از یک دلال پتروشیمی داشتیم. ۱۴۰ مودی که فروش 
با شــرکت های صوری داشــتند که بالغ بر ۱۰۰ هزار میلیارد تومان فاکتور صوری صادر کرده بودند که با داده 
کاوی و هوش مصنوعی شناسایی شدند. وی گفت: اگر چه ما مأمور وصول مالیات هستیم ولی خدمات سلامت، 
آموزش و زیر ســاخت از محل مالیات افراد ثروتمند اســت. از ۹ درصد مالیات ارزش افزوده ۴ درصد عوارض 

شهرداری ها است.

اخبار  کوتاه

تا هفته گذشته گوش کسی در دولت شنوای صدای 
خرد شدن استخوان سهامداران در یک  ماه اخیر 
نبود، اخباری که در دو روز گذشته به بازار مخابره 
شده  نشان از تغییر رویه کابینه سیزدهم و حمایت 

جدی از بورس دارد.

خبر تأکید بانک مرکزی بر کاهش نرخ بهره یک ساله 
و اخبار مثبت از خروجی جلســات مخبر و عشــقی، 
سیگنال های مثبت هســتند و احتمالًا اصلاح مصوبه 
نرخ گذاری محصولات پالایشی اولین سیگنال مثبت 
برای چند روز آینده باشــد، آن چه مسلم است اینکه 
روزهای سبز بازار تا انتخابات زود هنگام تیرماه ادامه 
دارد و امیدواریم این شرایط خوب محدود به یک ماه 

باقی مانده نشود.
در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت و با حضور 
آقای مخبر، ۴ تصمیم در جهت کمک برای سودآوری 
بهتر در بازار ســرمایه اتخاذ شد؛۱.نظارت بیشتر برای 
کنترل های قانونی نرخ سود بانکی که قرار شد رییس 
بانــک مرکــزی در ابلاغیه جدیدی ایــن موضوع را 

پیگیری نماید.
۲.نکته دوم، برخی معافیت های مالیاتی بود که دولت 
در بخــش دوم لایحه خود به مجلس ارســال کرد و 
ســازمان برنامه موظف شــد پذیرش بار مالی مصوبه 
مجلس را به شورای نگهبان اعلام کند.۳.موضوع سوم 
مربوط به نارضایتی ابلاغیه نرخ پالایشــگاهی بود که 
دستور داده شد وزارت نفت بررسی و تجدید نظری در 

این زمینه در دستور کار قرار دهد.۴.محور چهارم نیز 
مسئله خودروســازی بود که با موافقت وزارت صمت 
مقرر شد در راســتای رسیدن وضعیت دو خودروساز 
بزرگ کشور به ثبات در بازار سرمایه، تجدید ارزیابی 

آن ها در دستور کار قرار گیرد.
در همین راســتا خاندوزی گفت: بــا موافقت وزارت 
صمت قرار بر این شــد که مصوبــه لازم برای تجدید 
ارزیابی خودروســازان در شــورای عالــی هماهنگی 
اقتصادی یا از طریق یک مصوبه قانونی اجرایی شــود 
تا وضعیت خروج دو خودروســاز اصلی کشور در بازار 
سرمایه از حالت شــک و تردید دربیاید.رئیس بانک 
مرکزی با بیان اینکــه منفی  بودنِ بورس جای بحث 

دارد اظهــار داشــت: آیا این موضوع مثلًا به انتشــار 
اوراق ۳۰ درصدی در اســفند ربــط دارد؟ خُب بازار 
سرمایه ماه هاســت منفی است، ما هدفمان کمک به 
بورس است و نمی خواهیم سیاست های بانک مرکزی 
مخل بازار سرمایه باشد.وی همچنین در ادامه افزود: 
سیاست های تثبیتی ما منجر به کاهش تورم و تثبیت 
می شــود اما بازار ســرمایه باید ورود کند و مجموع 

عوامل تاثیرگذار بر تغییراتش را ببینید.
لازم به ذکر است ارزش معاملات در بازار سرمایه که 
در روزهای ابتدایی سال جدید اعدادی فراتر از هفت 
هزار میلیارد تومان را ثبت کــرده بود، هم اکنون به 
زیر سه هزار میلیارد تومان رسیده که مشخصاً نشان 

از خروج پول از این بازار دارد و یکی از دلایلی اســت 
که اجازه نمی دهد تا مثبت های بازار ماندگار شوند.

ë دلایل نابسامانی بورس چیست ؟
اولین نکته ای که به اعتقاد کارشناسان تأثیر بسزایی 
در وضعیت این روزهای بورس دارد، سیاســت های 
پولی و بانکــی انقباضی به خصوص افزایش نرخ بهره 
بانکی اســت، به طور طبیعی وقتی نرخ بهره بانکی یا 
به بیانی دیگر سود بدون ریسک به ۳۰ درصد و حتی 
طبق برخی اخبار )که البته به طور رسمی تأیید نشده 
 p اند( به بیش از ۳۰ درصد می رســد، در واقع کف
به E بازار را به حدود ۳ می رســاند. )گفتنی است در 
چنین شــرایطی وقتی p بــه E میانگین بازار حدود 
۶_۷ واحد است، طبیعتاً بازار سرمایه در برابر یکی از 
رقبای خود که بازار پول اســت، جذابیت های خود را 

از دست می دهد .
در همین باره بانک مرکزی با انتشــار خبری مبنی بر 
رعایت نرخ سود سپرده های کوتاه مدت از سوی بانک 
ها، آنها را تهدید کرد که چنانچه در چارچوب قونین 
کار نکند، حتما مورد بازخواســت قرار گرفته و تنبیه 
می شوند.نکته دیگری که توسط برخی از کارشناسان 
مطرح می شود، عرضه اوراق های دولتی در بازار سهام 
اســت که منجر به ایجاد فشار فروش توسط صندوق 
ها برای خرید این اوراق می شود، البته بررسی آمارها 
نشــان می دهد از ۳۵ هزار میلیارد اوراقی که توسط 
بانک مرکزی از ابتدای امسال منتشر شده است، تنها 
حدود دو هزار میلیارد تومان آن فروش رفته که نشان 

از عمق رکود ایجاد شده در بازار سهام دارد.

تغییر رویه کابینه سیزدهم باعث حمایت جدی از بورس شده است

آغاز بازی های انتخاباتی  در بازار 

صنعت هوایی کشور نیز یکی از بخش هایی است که 
تحت تأثیر این تحریم ها قرار گرفته اســت. در واقع، 
ســخت تر شدن شرایط برای واردات قطعات اساسی 
مورد نیــاز، و انجام تعمیرات، یکی از آســیب هایی 
اســت که در اثر تحریم به صنعت هوایی کشور وارد 

شده است. 
همچنین به دلیل عدم واردات، ناوگان هوایی کشور 
در حال فرســوده شــدن اســت و افزایش سن این 
ناوگان، یکی از دلایل نقص های فنی پیش آمده در 

پروازها است.

ë صنعت هوایی در نبرد با تحریم ها
حالا فایننشــال تایمــز در گزارش جدیــد خود به 
بررســی اثر تحریم بر ناوگان هوایی ایران پرداخته 
است. در این گزارش بر اســاس ارزیابی ها، تخمین 
زده می شــود که هواپیماهای ایرباسی که مسافران 

ایرانــی را جابجا می کنند، بیش از یک دهه اســت 
که تولیدشان متوقف شده و در عین حال، سن این 
ناوگان به طور میانگین ۲۸ ســال تخمین زده شده 

که حدود دو برابر میانگین جهانی آن است.
این مساله یکی از دلایل نقص فنی در پروازها است 
که نتیجه مستقیم تحریم بر صنعت هوایی کشور به 

شمار می رود. 
بر اساس گزارش این رسانه، تعدادی از مقامات سابق 
و فعلی، شهادت رئیس جمهور ابراهیم رئیسی را بی 
ارتباط به تحریم های آمریکا بر صنعت هوایی کشور 
نمی دانند؛ چراکه این تحریم ها منجر به افزایش سن 
ناوگان هوایی و مشــکلات مربوط به آن می شود که 

نتیجه آن افزایش نقص فنی در پروازها است.
 طبق گزارش فایننشــال تایمز، حدود ۶۰ درصد از 
ناوگان هلیکوپترهای کشور سنی بیش از چهار دهه 
دارند.از ســوی دیگر، با وجود اینکه ایران به منابعی 
از روسیه و چین برای ناوگان هوایی خود دسترسی 
دارد، با این حال همچنان محدودیت های بســیاری 

برای کشــور در جهت نوسازی ناوگان هوایی وجود 
دارد.

بســیاری از فعالان صنعت هوایی در کشور، دخالت 
دولــت در قیمت گذاری در این صنعــت را یکی از 
عوامل تاثیرگذار بر این صنعت می دانند. این مسئله 
نیز تا حدی سوددهی شرکت های فعال در این حوزه 

را تحت تأثیر قرار داده است.
 این مســئله در نهایت به عدم تمایل شرکت ها در 
جهت بهبــود بخش فنی ناوگان خــود می انجامد؛ 
چراکــه مواردی مانند تعمیــرات و نگهداری، بیمه، 
و خریــد قطعات جدید، جــدای از تحریم ها، نیازند 
هزینه های بالایی است که باید از سود این شرکت ها 

تأمین شود.
 بــا این حال قیمت گذاری بــر روی بلیط ها به طور 
طبیعی ســوددهی شــرکت ها و در نتیجه خدمات 
آن ها را تحت تأثیر قرار می دهد.در نهایت شرکت ها 
یا مجبور می شــوند کــه از کیفیــت خدمات خود 

بکاهند، و یا عرضه را کاهش دهند. 

همچنین عدم دسترســی به قطعات از دیگر اثرات 
این تحریم ها اســت. حتی در صورت دسترسی، در 
نهایت هزینه های تأمین به دلیل ریســک تحریم ها 

افزایش پیدا می کند. 
از سوی دیگر، هزینه های شرکت های هواپیمایی که 
بخش قابل توجهی از آن به ارز خارجی وابسته است 
نیز به دلیل آثار اقتصادی تحریم ها به شدت افزایش 
پیدا کرده، که سودآوری شرکت ها را تحت تأثیر قرار 
داده و منجر به سخت تر شــدن فرآیند تعمیرات و 

نگهداری ناوگان شده است. 
با این حال، شاید بتوان جدایی بازار از قیمت گذاری 
دولتی را مرهمی کوچک برای این مســئله دانست؛ 
چراکه قیمت گذاری بر روی محصول نهایی، از سوی 
تنها درآمد شــرکت ها را کاهــش می دهد، که این 
مسئله خود ســخت تر شدن حفظ کیفیت ناوگان و 
خدمات را بــه دنبال دارد، و از ســوی دیگر منجر 
به دلیل کاهش عرضــه و کیفیت خدمات منجر به 

نارضایتی مصرف کننده می شود.

قیمت گذاری دستوری، رقیب تحریم های خارجی در صنعت هوایی  کشور شده  است 

فرود سخت در انتظار صنعت هوایی 

گزارش

ضرورت استفاده از فناوری  نوین برای 
شفاف  سازی درآمدها 

  امیرحسین اقبالی /کارشناس اقتصادی  	
دولت ســیزدهم با هدف کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی 
و افزایش پایداری مالی کشــور، گام های مهمی برای افزایش 
ســهم مالیات برداشته و در دوران شــهید رئیسی، تلاش های 
گســترده ای برای افزایش عدالت مالیاتی و کاهش نابرابری ها 
صورت گرفت. در این دوره، تلاش شــده تا سیســتم مالیاتی 
بــه گونه ای اصلاح شــود که تمامی اقشــار جامعــه، به ویژه 
دانه درشــت ها و کســانی که تا پیش از این از پرداخت مالیات 
فرار می کردند، به طور عادلانــه مالیات بپردازند. این اقدامات 
شــامل شناســایی و پیگیری دقیق تر منابع مالیاتی، استفاده 
از فناوری هــای نوین برای شفاف ســازی درآمدها و هزینه ها، 
و برخورد قاطع با افرادی اســت کــه از پرداخت مالیات طفره 
می روند. با این رویکرد، دولت توانسته تا درآمدهای مالیاتی را 
افزایش داده و از فشار مالی بر اقشار کم درآمد و متوسط جامعه 
بکاهد.در دوران شــهید رئیسی، عدالت مالیاتی به عنوان یکی 
از اصول اساسی اقتصادی مورد توجه قرار گرفته و تلاش شده 
تا با اصلاحات ســاختاری و سیاســت های مالی مناسب، نظام 
مالیاتی کشور به سمت شفافیت و عدالت بیشتری حرکت کند. 
این اقدامات نه تنها به بهبود درآمدهای دولت کمک کرده، بلکه 
بــه تقویت اعتماد عمومی و کاهش فاصلــه طبقاتی نیز منجر 
شده اســت.همچنین دولت سیزدهم با هدف کاهش وابستگی 
بــه درآمدهای نفتی و افزایش پایداری مالی کشــور، گام های 
مهمی در جهت افزایش سهم مالیات در بودجه برداشته است. 
این رویکرد نه تنها برای تحقق بودجه بدون نفت اهمیت دارد، 
بلکه به بهبود شفافیت مالی و عدالت اجتماعی کمک می کند. 
دولت اقدام به افزایش پایه های مالیاتی و شناسایی منابع جدید 
مالیاتی کرده اســت؛ همچنین با اصلاح نظام مالیاتی و بهبود 
فرآیندهــای اخذ مالیات، تلاش کرده تا فرار مالیاتی را کاهش 
داده و درآمدهای پایدار و قابل اتکایی برای کشور فراهم کند. 
ایــن اقدامات می توانــد به تحقق اهداف توســعه ای و کاهش 
وابســتگی به منابع غیرپایدار نفتی منجر شــود و زمینه ســاز 
تقویت اقتصاد ملی باشــد. دولت سیزدهم با افزایش عدالت در 
زمینه اخذ مالیات و همچنین شناسایی مودیان مالیاتی جدید، 
توانست که فرار مالیاتی دانه درشت ها را کاهش دهد و به سمت 
افزایش سهم مالیات در بودجه و تمرکز بر درآمدهای غیرنفتی 
رفت.همچنین یکی دیگر از نکات بســیار مهم در سیاست های 
مالی دولت ســیزدهم این بــود که مصــارف مالیاتی به طور 
مســتقیم در راستای توسعه کشــور قرار گرفته است. افزایش 
سهم مالیات در بودجه، نه تنها به بهبود درآمدهای دولت کمک 
کــرده، بلکه این منابع مالیاتی به شــکل موثری در پروژه های 
توســعه ای مورد اســتفاده قرار گرفته اند. از جمله این پروژه ها 
می توان به توسعه زیرساخت های کشور اشاره کرد که به عنوان 
یکی از اهداف اصلی دولت مطرح شــده اســت. مانند کریدور 
شــمال به جنوب که نقش کلیدی در بهبود شبکه حمل ونقل 
و ارتباطی کشــور دارد، از جمله پروژه هایی اســت که بخشی 
از منابع مالی آن از طریق مالیات تامین شــده است.همچنین 
توسعه خطوط ریلی و راه آهن که به بهبود سیستم حمل و نقل 
عمومی و کاهش ترافیک کمک می کند، یکی دیگر از مصارف 
مهم مالیات ها بوده است. پروژه آزادراه شیراز به اصفهان نیز که 
توســعه یافته، نمونه ای دیگر از این نوع سرمایه گذاری ها است 
که بخــش عمده ای از هزینه هــای آن از منابع مالیاتی تامین 

شده است. 

یادداشت



   پیشروی قیمت نفت ادامه یافت

قیمت نفت در ابتدای معاملات بازار آســیا تحت تاثیر انتظارات برای تمدید محدودیت عرضه داوطلبانه تولیدکنندگان 
اوپک پلاس و افزایش مصرف سوخت در فصل تعطیلات تابستانی، افزایش یافت. بهای معاملات نفت برنت برای تحویل 
در ژوئیه، با ۱۵ ســنت معادل ۰.۲ درصد افزایش، به ۸۴ دلار و ۳۷ ســنت در هر بشــکه رسید. بهای معاملات وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا برای تحویل در ژوئیه، با ۲۵ سنت معادل ۰.۳ درصد، به ۸۰ دلار و هشت سنت در هر بشکه 

رسید. هر دو شاخص در معاملات روز سه شنبه، بیش از یک درصد افزایش داشتند. 

قصه پرغصه بازنشستگان ادامه دارد
هنوز داســتان عدم واریز خسارات درمانی بیمه تکمیلی بازنشستگان 
کشــوری مربوط به نیمه دوم ســال ۱۴۰۲ تحت قرارداد شــرکت 
آتیه ســازان حافظ حل نشده و در شــرایطی که تازه پس از گذشت 
۲ ماه از ســال قــرارداد جدید بیمه تکمیلی بازنشســتگان این بار با 
بیمه ملت منعقد شــده و هنوز درباره پرداختی های بازنشستگان در 
ســال جدید اطلاع رسانی نشده، این قشــر نازنین با ماجرای تازه ای 
روبه رو شده اند.بنابراین گزارش، داســتان از این قرار است: در حالی 
که قرار بود افزایش حق عائله مندی و اولاد بازنشســتگان بر اســاس 
مصوبات بودجه ۱۴۰۳ با تاخیر یک ماهه از اردیبهشت واریز و معوقه 
فروردین نیز در ماه های آینده پرداخت شــود، حالا نه تنها این وعده 
عملی نشــده، بلکه اصلا مبلغی تحت این عناوین پرداخت نشــده و 
بازنشستگان در کمال تعجب با کاهش دریافتی مواجه شده اند. همین 
موضوع باعث نارضایتی و اعتراض این قشــر شده است.حال باید دید 
پاسخ مسوولان صندوق بازنشستگی در این باره چیست. از یاد نبریم 
که این قشر عمری را زحمت کشیده اند که در این سن و سال حداقل 

کمی طعم آرامش را بچشند.

فقر مسکن گریبان جامعه را گرفته  است
اگــر دهک ۱۰ جامعه را به عنــوان مرفه ترین دهک اقتصادی در نظر 
بگیریم، طبق گزارش مرکز پژوهش هــای مجلس، ۸۵ درصد از این 
دهک درگیر فقر مســکن هســتند .مرکز پژوهش هــای مجلس در 
گزارشــی اطلاعاتی در خصوص تورم نرخ مسکن از سال ۹۶ تا کنون 
ارائه داده اســت. طبق این گزارش، نرخ هر متر مربع مسکن در شهر 
تهران در آذر ۱۴۰۱ نســبت به پنج سال گذشته در ماه مشابه )آذر 
۱۳۹۶( بیــش از ۸۴۴ درصد افزایش یافته اســت. همچنین در کل 
خانوار های شــهری، شاخص نرخ مسکن در آذر ۱۴۰۱ نسبت به آذر 
۱۳۹۶، حدود ۲۴۷ درصد رشــد داشــته که در همین بازه شاخص 
کل قیمت ها برای خانوار های شهری ۴۰۳ درصد افزایش یافته است.

همان طور که در ابتدای گزارش عنوان شــد، فقر مســکن شــکل و 
شمایل تازه ای به خود گرفته ، دو معیار برای تعریف فقر مسکن وجود 
دارد؛ نخستین معیار فقر مسکن، عدم برخورداری محل سکونت افراد 
یا مسکن خانوار از امکانات حداقلی یک واحد مسکونی معمولی است 
و معیار دوم، اختصاص بیش از ۳۰ درصد ســبد هزینه ای خانوار ها به 

هزینه تأمین مسکن است .

مریم فکری/ گروه  اقتصادی

سمیه شوریابی/ گروه  اقتصادی  
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دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی:

کنکور قطعی است تاثیر معدل در 

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: در جلسه شورای ستاد علم 
و فنــاوری یکی از بحث های مهمی که مطرح شــد مربوط به آئین 
نامه داخلی ســتاد بود که نهایی شد و به تصویب رسید و طبیعتا در 
شورای عالی انقلاب فرهنگی باید تصویب نهایی شود.همچنین یکی 
از بحث های مهم گزارشــی بود که از آزمون نهایی مدارس توســط 
وزارت آموزش و پرورش داده شــد؛ این گزارش و همچنین نظارتی 
که شورای عالی انقلاب فرهنگی و دبیرخانه شورا دارد نشان می دهد 
که وزارت آموزش و پرورش با دقت و با نهایت حساسیت با همکاری 
مجموعه وزارتخانه ها، وزارت ارتباطات و سایر مجموعه های امنیتی، 

این آزمون را برگزار می کنند.
حجت الاســلام عبدالحسین خســروپناه، گفت: به خانواده ها تاکید 
می کنم که مصوبه شــورای عالی انقــلاب فرهنگی در بحث کنکور 
که ســال گذشته اجرا شد و امسال هم اجرا شد و دارد می شود؛ این 
مصوبه مستقر شده است.این مصوبه شورا، یک مصوبه کاملا تمدنی 
است. هم جلوی دســت و پای این مافیایی که در این زمینه دنبال 
ثروت انــدوزی بودند گرفتند و از طرفی هم که خیلی مهم اســت 
دانش آموزان با تاکید بر کتب درسی و استفاده از معلمان، درس ها 

را دنبال می کنند و می گذرانند.
خسروپناه افزود: حراست و بحث امنیتی پرسش ها، به ویژه سوالات 
هم به صورت تشریحی است؛ طبیعتا این حراست و امنیت سوال ها 
رعایت می شود و با دقت لازم این مصوبه اجرا می شود.وی افزود: اگر 
عزیزان پیشــنهادهایی دارند یا نواقصی بر این مصوبه در نظر دارند، 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی با روی باز می پذیرد، گوش می دهد و 
ما آمادگی تکمیل مصوبه را داریم؛ اما اینکه دخالت معدل نمرات لغو 
شود، این حتما اتفاق نمی افتد و اصل مصوبه تغییر پیدا نخواهد کرد. 
اگر نیاز به اصلاحاتی داشــته باشد شورا آمادگی پذیرش اصلاحات 

را دارد. 

خبرروز

خانه بود که آوار شــد بر سر زنان و کودکان 
آســیب دیده بی پناه کــه در خیابان ها و 
کوچه ها، در پشت دیوارهای بزرگ شهرها در 

معرض آسیب بودند. 

ســرپناه و مامن گاه بود، تنها نور امیدی که در این 
ســرای ظلمات به آن دلخوش بودند. محلی برای 
یادگیری چگونه زیســتن؛ مراکزی که نام خانه را 
با خود به یدک می کشــید، خانه ای برای دوباره نو 
شدن، دوباره زیســتن به درست، سرای امید و نور 
بود، برای نــگاه به آینده ای که برایشــان غیرقابل 
تصــور بود، بارقه امید بود بــرای بودن و جنگیدن 
در روزهای سرد و گرم که هیچ روزنه ی امید نبود. 
خانه  خورشید )موسسه حمایت از زنان آسیب دیده 
و معتاد بی خانمان(، موسســه نور ســپید هدایت 
)مرکــز اقامــت و خدمات کاهش آســیب دیده و 
معتاد بی خانمان(، سرای غزل )مرکزی که به زنان 
آسیب دیده با در معرض آسیب حمایت و خدمات 
بهداشتی و درمانی و اجتماعی ارایه می کرد( و تعداد 
دیگر از این دســت مراکز مردمی در دو ســه سال 
گذشته تعطیل شــده اند؛ مراکزی که توسط مردم 
و انجمن های غیر دولتی راه اندازی شــده بود.حال 
سوال این است زمانی که این دست مراکز که افراد 
آســیب دیده را حمایت می کردند تعطیل می شود، 
چه بر سر اقشاری که به این خانه ها رجوع می کردند 
می آید؟ آیا دوباره این افراد به غلط زیســتن خود 
ادامه نمی دهند و به مســیر گذشته ی خود برنمی 
گردنــد؟ و از پس آســیب هایی که بــر آن ها وارد 

می شود، جامعه هم دچار آسیب نمی کنند؟

ë  مشــکلات زنان و کودکان آســیب دیده
در موقعیت جغرافیایی ســکونت آنها باقی 

نخواهد ماند
»لیلا ارشد« موســس خانه خورشید درباره پیامد 
بسته شدن مراکز حمایتی مردم نهاد از جمله سرای 
غزل و خانه خورشــید در جامعــه گفت: نهادهای 
دولتی و سیاستگذاران آمار کافی و کاملی از تبعات 
اجتماعی بسته شدن این مراکز در دست دارند که 
شرایط جامعه و اجتماع چه مقدار سخت تر خواهد 

شد.
 زنــان و کودکانی که به ایــن مراکز پناه می بردند، 
در شــرایط سخت و اســفباری بوده اند و اکنون با 
بسته شــدن این خانه ها یا سازمان های مردم نهاد 
مشکلات زنان و کودکان بیشتر از پیش خواهد شد 
و مجدد در معرض آســیب های اجتماعی بیشتری 
قرار خواهند گرفت، به گونه ای که مشــکلات آن ها 
بیشــتر و پیچیده تر خواهد شــد. وی خاطرنشان 
کرد: مشــکلات زنان و کودکان بســته به موقعیت 
جغرافیایی که در آن زندگی می کنند، در چارچوب 
محلــه و خانــواده باقی نخواهد مانــد و بقیه افراد 
جامعه فــارغ از طبقه های اقتصــادی و اجتماعی 
درگیر این وضعیت دشــوار خواهند شد. زمانی که 
این سازمان های مردم نهاد که محلی امن برای زنان 

آســیب دیده یا در معرض آسیب، کودکان نباشد، 
شرایط این دســته افراد در جامعه بسیار سخت و 
دردآورتر خواهد بود.ارشد درباره پیامدهای تعطیلی 
مراکــز حمایتــی در جامعه اینطور  گفــت: بنا به 
دلایلی ابتلا به بیماری های ویروسی که از مشکلات 
این گروه اســت، هزینه های بی شماری برای دولت 
و وزارت بهداشــت به ارمغان خواهد آورد. پس در 
راستای تعطیلی و بسته شدن این مراکز حمایتی، 
هیچ گروهی ســودی نخواهد برد. تمام افرادی که 
به این مراکز پناه آورده بودند، جزو شــهروندان این 
مملکت به حســاب می آیند و آسیب هایی که زنان 
پس از بســته شــدن مراکز حمایتی خواهند دید، 
بــه تبع بازخــورد آن را در  لایه لایه پیکره جامعه 
می توان مشــاهده کرد، چرا که حمایت نکردن و 
قطع حمایت های اجتماعی از این گروه، آســیب ها 
را افزایــش می دهد و نه تنها خود این گروه از افراد 
مورد آسیب قرار می گیرند، بلکه جامعه هم به همراه 
آن آسیب خواهد دید.در واقع باید گفت نهادهایی 
که باید حمایت های بهداشتی و درمانی برای زنان 
آسیب پذیر در جامعه در نظر داشته باشند، شرایط 
را برای آن ها پر هزینه  و سخت تر می کنند، بنابراین 
با تعطیل شدن و بسته شدن این مراکز هیچ گروهی 

سودی نخواهد کرد.

ë  هشدار نسبت به پراکندگی زنان و کودکان
آسیب دیده در سطح شهر

ارشد درباره رسالت و اهداف مراکز حمایتی چنین 
گفت: خانه خورشــید، سرای نور ســپید هدایت، 
سرای غزل و… تمام این مراکز، مردم نهاد هستند 
که هیــچ باری بــر نهادها و ســازمان های دولتی 
ندارند، این دســت مراکز بــا حمایت های مردم و 
افراد داوطلب به فعالیت خدمت رســانی به زنان و 
کودکان آســیب دیده می پردازند. زنان و کودکان 
آســیب دیده وجود دارند، شهروندان این سرزمین 
هستند و در جامعه همچون دیگر شهروندان حضور 
دارند و به زندگی خــود ادامه می دهند، زمانی که 
این مراکز بســته می شوند و اجازه حضور این افراد 
به پارک ها را نمی دهنــد، این گروه در جامعه و در 
شهر پراکنده خواهند شد.ارشد تصریح کرد: رسالتی 
که این ســازمان های مردم نهاد در جهت آن تلاش 
می کردند، برای کاهش آسیب ها و مشکلاتی بود که 
این زنان آسیب دیده در گذشته داشتند و به دنبال 

بازگشــت عزت نفس و باور زنان آســیب دیده به 
توانایی هایشان بودند تا عنوان یک شهروند معمولی 
به روند زندگی خود ادامه دهند توانایی هایی که به 
دلایلی هرگز امکان بروز آن وجود نداشته بود.همه 
فعالان برای به دســت آوردن یک قانون حمایتی از 
زنان آسیب دیده تلاش کرده اند، ما نیازمند قوانین 
حمایتی هستیم، همه شهروندان انتظار این قانون 
را در زندگــی اجتماعی خود دارنــد تا از قبال این 
قوانین، جامعه سالم داشته باشیم. زمانی که حمایت 
از زنان و کودکان آسیب دیده صورت گیرد، تمامی 
افــراد جامعه به صورت جمعی از آرامش و رفاه و از 
زندگی کردن در کنار همدیگر لذت خواهند برد.وی 
با تاکید بر سرنوشــت زنان و کودکان آسیب دیده 
پس از بســته شدن این مراکز برای تامین نیازهای 
اولیه خود چنین گفت: بســیار عیان است، با توجه 
به تــورم موجود، زنانی که مهارت زیادی برای حل 
مسئله ندارند، زنانی که امکان شغل مناسب و درآمد 
مناســب ندارند، تا زمانی که در این مراکز حمایتی 
بودند؛ ابتدا به شــرایط تثبیت شده  ای می رسیدند 
و کم کم از آســیب ها رها می شدند تا یک زندگی 
مستقل برای خود بسازند. با توجه به شرایط حاضر 
اشــتغال و با توجه به اینکه ایــن زنان مهارت های 
اقتصادی، اجتماعــی و فرهنگی ندارند، واقعا جای 
تامل وجود دارد که به چه صورت قادر خواهند بود 

امرار معاش کنند؟ 
لیلا ارشد درباره سیاســتگذاری برای اقشار آسیب 
دیده گفت: اکنون در کشــور پیشگیری سطح یک 
برای تمامی شــهروندان در سنین مختلف و طبقه 
هــای متفاوت جامعه به صــورت رایگان و عمومی 
وجود ندارد و ســطح پیشگیری تا سطح سه تحقق 
پیدا می کند و به روشنی مشخص است که در حال 
حاضر هزینه های بسیار زیادی را باید متحمل شد 
که یک انسان با سلامت کامل به زندگی عادی خود 
برگردد و به  یادگیری مهــارت های لازم بپردازد، 
تا در مســیر زندگی فردی خود مستقل شود. زنان 
آســیب دیده و در معرض آسیب در جامعه در کنار 
همــه ی ما زندگــی می کنند و بــرای امرار معاش 
خــود و فرزندش به اجبار تن به کارها و رفتارهایی 
می زند که جبران ناپذیر و پر ریســک خواهد بود، 
وظیفه دولت اســت که از ایــن گروه حمایت کند، 
کار سخت و مشقت باری نیست و کشور ما از لحاظ 
اقتصادی در شــرایطی نیست که نتواند این افراد را 
تحت حمایت قرار دهد، با یک سیاستگذاری درست 
و نظم دهی می تواند شــرایط مناسبی را برای این 
دست افراد ایجاد کنند. وی با تاکید بر آسیب هایی 
کــه بر پیکره جامعه در پی تعطیلی مراکز حمایتی 
کــه مامن گاه زنان آســیب دیده اســت، وارد می 
شود، گفت: اگر دولت برنامه ای برای حمایت از این 
ســازمان ها تدوین نکند در آینده ای نه چندان دور 
زنان آســیب دیده و کودکان آن هــا در جامعه رها 
خواهند شد و مشکلات آنها به جامعه رخنه خواهد 
کرد و جامعه هم به موازات مشکلات این گروه دچار 

مشکل می شوند. 

گزارش

زنان آسیب دیده ای که پس از تعطیلی مراکز حمایتی از جامعه طرد می شوند

از اونجا مونده، از اینجا رونده

مدیر کمپین افراد دارای معلولیت مطرح کرد؛

انتقاد از عدم شفافیت در سازمان بهزیستی

مدیــر کمپین افــراد دارای معلولیت درباره مشــکلات مددجویان 
بهزیستی در دوره مدیریت فعلی گفت: ما برای اولین بار بعد از اینکه 
دولت ســیزدهم روی کار آمد و ریاست سازمان مشخص شد اعلام 
آمادگی کردیم که می توانیم در ســایه تعامل عملکرد بهزیســتی را 
ارتقا دهیم تا مددجویان راضی تر باشند، اما هیچ پاسخی نگرفتیم.از 
روزی که ریاست جدید در راس سازمان بهزیستی آمدند،  دو معاونت 
تخصصی بهزیستی یعنی معاونت توانبخشی و معاونت اجتماعی هر 
کدام ســه ماه و شش ماه معاون نداشت و سازمان بهزیستی اینگونه 
اداره شده است و ما کوچک شدن سازمان بهزیستی به ویژه معاونت 

توانبخشی را شاهد هستیم. 
تا پیش از این دوره توانمندســازی یک بخــش جداگانه بود، اما در 
ایــن دوره به زیرمجموعه یکی از دفاتر مدیریت توانبخشــی منتقل 
شــد و به شدت عملکرد آن ضعیف تر از گذشــته شد.بهروز مروتی  
تصریح کرد: مدیران و مســئولان موسسات و بخش های مختلف در 
این دوره کنار گذاشــته شــده اند. چند طرح بدون اینکه درباره آن 
ارزیابــی صورت گرفته باشــد، در این دوره مطرح شــد مانند خانه 
خلاق، پردیس توانمندســازی، پارک ویژه معلولان که این طرح ها 

تقریبا بی نتیجه و بی سرانجام بوده است.
وی بــا بیان اینکه در دوره های گذشــته محتوای جلســات به طور 
کامل منتشر می شد، گفت: الان جلسات با سازمان ها و دستگاه های 
مختلف برگزار می شــود، اما چیزی از محتوای جلســات منتشــر 

نمی شود. 
همچنین ردیف بودجه قانون حمایت از افراد دارای معلولیت حذف 
شــد، اما هیچ صدایی از سازمان بهزیســتی در حمایت از معلولان 

شنیده نشد. 
در بودجه ســال گذشته، بخش اشــتغال از ۱۰ هزار میلیارد تومان 
بــه ۵ هزار میلیارد تومان کاهش پیدا کرد، اما بازهم هیچ صدایی از 
سازمان بهزیستی شــنیده نشد در برنامه توسعه هفتم وقتی حقوق 
افراد دارای معلولیت نادیده گرفته شــد، باز هم ما هیچ صحبتی از 

سازمان بهزیستی ندیدیم.
ســازمان برنامه و بودجه برای اولین بار در سال گذشته برای اجرای 
تبصره دو ماده ۵ قانون حمایت از افراد دارای معلولیت که براساس 
آن باید بلیت نیم بهاء برای معلولان شدید و خیلی شدید برای حمل 
و نقل عمومی شــهری و برون شهری تخصیص داده شود بودجه ای 
را اختصــاص داد ، امــا در راســتای اجرای تبصــره دو ماده ۵ این 

دستورالعمل اصلا منتشر نشد.
مروتی با انتقاد از عدم شــفافیت در ســازمان بهزیستی گفت: ما از 
آن ها به صورت مکتوب درخواســت کردیم هزینه کرد بودجه ای که 
مربوط به قانــون حمایت از افراد دارای معلولیت اســت و معاونت 
توانبخشی و به حوزه افراد دارای معلولیت مربوط می شود را منتشر 

کنند که این کار را نکردند و در مقابل شفافیت مقاومت دارند.
 البته شــاهد هســتیم در این دوره یک ســری اقدامات هم انجام 
می شود و یک ســری میز خدمت در مساجد و نماز جمعه ها برگزار 
می کننــد که این به خودی خود اقدام خوبی اســت، اما این عدالت 
برای همه برقرار نمی شــود، چراکه ممکن است فردی نتواند به این 
مراکز مراجعه کند اگر کســی نتواند به ایــن مراکز برود چه کاری 
باید کند.همچنین بهزیســتی برای اولین بار آزمون ویژه افراد دارای 
معلولیــت برگزار می کنــد که البته این آزمون مربوط می شــود به 
ســهمیه هایی که طی سال های گذشــته اجرا نشده است. در حالی 
که این ســهمیه باید در همان سال ها مورد استفاده قرار می گرفت، 
چراکه افرادی که در آن ســال ها در ســن کار بودند ، الان در سن 
اشتغال نیستند و بهزیستی باید در همان موقع اقدام می کرد و علیه 
سازمان هایی که این قانون سه درصد را رعایت نکردند، اقامه دعوی 

می کرد، اما متاسفانه این کار انجام نشده است.

خبرروز

روش مطالعه عملکرد بهتری
 برای دانش آموزان رقم می زند 

محمدعلی ظفر ، مشاور تحصیلی  	
در ایام امتحانات با توجه به شرایط و قوانین جدید در دوره متوسطه 
دوم که نمرات در ســوابق تحصیلی دانش آموزان لحاظ می شود و بر 
معــدل کنکور آن هــا تأثیر دارد، بهتر اســت درس خواندن به روش 
اصولی و هدفمند باشــد.دانش آموزان بایــد در فرصت هایی که میان 
امتحانــات وجــود دارد، مطالعه ای مروری بر مباحثــی که در طول 
ســال متوجه نشدند، داشــته باشــند یا در دروس دارای اشکال که 
با صرف خواندن کتاب رفع نمی شــود، از کلاس هــا، فیلم ها و منابع 
آموزش مجازی اســتفاده کنند.تجربه نشان داده است که حدود ۴۰ 
درصد ســوالات هر ســال تکرار یا در قالب های مختلف مجدد مطرح 
می شــود، به صورت کلی در زمان امتحانات، دانش آموزان باید کتاب 
درســی را مطالعه کنند و ســعی در تسلط یافتن بر مباحث و دروس 
داشته باشند، سپس به ســراغ پاسخ دادن به نمونه سوالات امتحانی 
و شــبه امتحانی بروند، چراکه دانش آموز با نمونه ســوالات سال های 
گذشته آشنا می شود و اعتماد به نفس او افزایش می یابد.دانش آموزان 
در شــب امتحان نباید مطالعه درسی داشــته باشند، بلکه باید نمونه 
ســوال حل کنند تا عملکرد بهتری در آزمون ها داشته باشند، میزان 
تنوع سوالات تشریحی از یک موضوع و مبحث درسی گسترده نیست، 
به همین سبب دانش آموزان با حل کردن نمونه سوال می توانند علاوه 
بر تثبیت مطالبــی که مطالعه کرده اند، با نمونه ســوالات هر درس 
آشــنا شوند و در زمان امتحان در مواجهه با سوالات، عملکرد بهتری 
داشته باشند.دانش آموزان در شرایط عادی و روزهای استراحت پیش 
از امتحانات که به طور معمول یک هفته اســت، فرصت خود را برای 
رفع اشــکال و تثبیت مطالب درســی اختصاص دهند و از زمان های 
دیگر برای مرور اســتفاده کنند، سپس به ســراغ رفع اشکال و حل 
کردن نمونه سوال بروند.امکان دارد برخی دانش آموزان تا روز امتحان 
فرصت تثبیت و مرور مطالب را نداشــته باشــند، ایــن افراد باید از 
بودجه بندی اعلام شــده دروس اســتفاده کنند و با توجه به نمره هر 
درس شــروع به مطالعه کنند و با گزینش و اولویت بندی، دروسی که 
از نمره و ضریب بالاتری برخوردار اســت را در برنامه مطالعاتی خود 
جای دهند.سبک امتحانات نهایی با امتحانات مدارس متفاوت است، 
به طور معمول ســبک امتحانات مدارس اینگونه اســت که هر سوال 
دارای دو یا سه نمره است، اما در دروس تخصصی و عمومی امتحانات 
نهایی به این ترتیب است که با افزایش تعداد سوالات، ارزش نمره ای 
هر سوال کاهش می یابد.در امتحانات مدارس با یک برگه یا یک ورق 
ســوال مواجه بوده ایم، اما در امتحانات نهایی که به صورت مشترک 
برگزار می شــود، با حدود چهار برگه روبه رو هســتیم و این موضوع 
می تواند موجب ایجاد اســترس و اضطراب در دانش آموزان شود، اما 
این مســئله مزیتی برای دانش آموزان است، چراکه اگر دانش آموز بر 
مبحثی تسلط نداشته باشد یا درسی را در زمان آزمون فراموش کند، 
نمره زیادی را از دســت نخواهد داد، همچنین در آزمون های نهایی 
برای پاســخ به سوالات، پاسخ نامه وجود دارد و همین برگه پاسخ نامه 
نمره دانش آموز را مشــخص می کند و در معدل او تأثیرگذار اســت، 
اما در امتحانات مدارس در طول ســال به طور معمول پاســخ ها کنار 
ســوالات نوشته می شود.امکان دارد دانش آموزان برای مطالعه دروس 
در ایام امتحانات با مشکل کمبود و محدودیت زمان مواجه شوند، به 
همین سبب پیشنهاد می کنیم برای دروس حفظی مطالب را مطالعه 
کنند و آن دسته از مطالب که زود فراموش می شوند را با نوشتن فلش 
کارت و مــرور آن پیش برند تــا بتوانند آن مطالب را در حافظه خود 
تثبیت کنند.اشــتباهی که دانش آموزان دچار آن می شوند، این است 
که دروس تحلیلی مانند ریاضی که دارای فرمول هستند را به صورت 
حفظی مطالعه می کنند، اما برای مطالعه این دروس باید با فرا گرفتن 
اصل محتوای درس به ســراغ حل نمونه سوال برویم تا با به کارگیری 
مطالــب آن را تثبیت کنیم.دانش آموزان برای یادگیری بهتر باید پنج 
مرحله آمــوزش اولیه درس از طریق مدرســه، کلاس اضافه یا فیلم 
آموزشــی، مطالعه متن درس و درس نامه، حل نمونه سوال و تحلیل 
آن، آزمون دادن و ارزیابی و تکرار را به یاد داشته باشند، اگر این پنج 
مرحله به موقع انجام شــود، دانش آموز دیگر مشــکلی برای یادگیری 

مطالب و محتواهای درسی ندارد.

یادداشت
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معظم  مقــام  بعثه  فرهنگی 
از  نمایندگی  بــه  رهبــری 
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مهلت پذیرش اسناد پزشکی پارسال تا پایان خرداد ماه 
تمدید شد

ناهید حاجی خانی / گروه جامعه 	
اداره کل خدمات رفاهی بازنشستگان صندوق بازنشستگی کشوری در اطلاعیه ای اعلام کرد که مهلت 
پذیرش اسناد پزشکی بازنشســتگان در قرارداد بیمه تکمیلی سال ۱۴۰۲ با شرکت آتیه سازان حافظ 
برای جلوگیری از تضییع حق بیمه شــدگان مشترک این صندوق تا پایان خردادماه تمدید شده است.

این موضوع صرفا شــامل اسناد ســال ۱۴۰۲ و قرارداد این صندوق با شرکت آتیه سازان حافظ است، 
که بازنشستگان می توانند در زمان تعیین شده مدارک سال ۱۴۰۲ خود را به شعب و نمایندگی های 
آتیه سازان تحویل دهند تا در فرآیند رسیدگی و پرداخت توسط صندوق بازنشستگی قرار گیرد.در این 
اطلاعیه همچنین یادآوری شــده است که »اسناد درمانی بازنشستگان از یکم فروردین ۱۴۰۳ به بعد، 
باید به شــعب و نمایندگی های شرکت بیمه ملت به عنوان شرکت جدید بیمه گر« تحویل داده شود.

گفتنی اســت،  صندوق بازنشستگی کشــوری پیش از این نیز اعلام کرده بود برای تحویل همه اسناد 
معوقه درمان از ۷ تا ۲۱ خردادماه جاری مهلت ۲ هفته ای تعیین شده است تا افراد اسناد هزینه درمانی 

خود را تحویل نمایندگان منتخب بیمه ملت دهند.
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